
En dansk talepædagog kan alt 
 
Nogle vil huske skuespilleren Gert Fröbe, der spillede den skrækkelige skurk i James Bond-filmen 
”Goldfinger”. Det er sikkert mindre kendt, at Fröbe også har medvirket i filmen ”Disse pragtfulde 
mænd og deres flyvende maskiner”, der blev optaget engang i 1960’erne. Det er lang tid siden, jeg 
har set filmen, så detaljerne kan være ukorrekt gengivet, men filmen er en let sag, der foregår i 
begyndelsen af 1900-tallet. Filmen skildrer et internationalt miljø, hvor pragtfulde mænd fra 
Frankrig, Tyskland, England og andre lande mødes.  
 
En enkelt episode fra filmen har gjort stort indtryk på mig. Nogle af de unge mænd fra England, 
Frankrig, USA og hvor de nu ellers kom fra, interesserede sig meget for flyvemaskiner, der jo var 
en ret ny foreteelse dengang, og de fløj selv maskinerne. Gert Fröbe spillede tysk officer i filmen, 
og han havde aldrig set en flyvende maskine indefra. Da en af de andre spurgte Fröbes tyske officer, 
om han kunne flyve sådan en maskine, svarede han med de uforglemmelige ord: ”En tysk officer 
kan alt”. Derpå fremdrog han af baglommen sin Grønspættebog, og under kapitlet ”Vejledning i at 
flyve en flyvende maskine” læste han: ”Punkt 1: Sæt Dem i sædet”.  
 
Fröbes tyske officer kan alt. Ligeså kan en dansk talepædagog alt. Vi siger det på en anden måde, vi 
siger nemlig, at talepædagoger i PPR er generalister. Det at være generalist er for mange 
talepædagoger og deres chefer et ideologisk mantra. Men det er et farligt udgangspunkt at have, og 
faren bliver forstærket af den kommende strukturreform, hvor kommunerne i væsentligt højere grad 
end hidtil bliver stillet over for krav om at yde en specialiseret og kvalificeret indsats. Det er 
umuligt for en talepædagog med det meget brede arbejdsfelt, som hun typisk har, at være generalist 
og samtidig udføre en specialiseret og virkningsfuld indsats over for stammen hos småbørn og 
skolebørn.    
 
Den gennemgående holdning blandt kommunerne og deres organisation er, at de kan det hele, at de 
kan klare alle de opgaver, som de får overdraget fra nytår 2007. En sådan holdning tyder på, at 
kommunerne ikke har forstået omfanget og dybden af de opgaver, som de står overfor. På vort 
område vil det blive kostbart for kommunerne at sætte generalister til at behandle stammen, da 
behandlingen bliver ineffektiv. For de, der stammer, vil det betyde store menneskelige 
omkostninger ikke at modtage en kompetent indsats. 
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